
QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 11

3 2º PJ DE TUCURUÍ ANTIGUIDADE

4 1º PJ DE TOMÉ-AÇÚ MERECIMENTO

5 3º PJ DE TUCURUÍ ANTIGUIDADE

6

6º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, AÇÕES CONSTITUCIONAIS, 
FAZENDA PÚBLICA, FAMÍLIA E SUCESSÃO DE 

MARABÁ

MERECIMENTO

7 1º PJ DE ITAITUBA ANTIGUIDADE

8

9º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, AÇÕES CONSTITUCIONAIS, 
DEFESA DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA E 

FAZENDA PÚBLICA DE SANTARÉM

MERECIMENTO

9
9º PJ DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, ÓRFÃOS, 
INTERDITOS E INCAPAZES, PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA E IDOSOS DE MARABÁ
ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 30 de outubro de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior 

EDITAL 45/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453973

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei 
Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores 
de Justiça de 2ª Entrância, que se encontram abertas pelo 
prazo de 10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS DE 
PROMOÇÃO para preenchimento dos cargos vagos nas 
Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
3ª ENTRÂNCIA

PROMOÇÃO – 2 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 10º  PJ COM ATRIBUIÇÕES 
GERAIS ANTIGUIDADE

2 1º PJ COM ATRIBUIÇÕES 
GERAIS MERECIMENTO

Belém-Pa, 30 de outubro de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior 

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454082
PORTARIA N.º 4959/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 26/10/2012, publicada no D. O. E. 
de 30/10/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS para o 
cargo de Promotor de Justiça de Goianésia do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4960/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão 
Ordinária realizada no dia 26/10/2012, publicada no D.O.E. de 
30/10/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para o 
cargo de Promotor de Justiça de Caanã dos Carajás. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4961/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 26/10/2012, publicada no D. O. E. 
de 30/10/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância IVANILSON PAULO CORREA RAIOL para o cargo 
de 5º Promotor de Justiça Criminal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4962/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 26/10/2012, publicada no D. O. E. 
de 30/10/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA para o 
cargo de Promotor de Justiça de Igarapé-Miri. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4963/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 26/10/2012, publicada no D. O. E. 
de 30/10/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES para o 
cargo de 3º Promotor de Justiça de Paragominas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PAUTA DA 21º SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454142

1.      Julgamento de Processos:
1.1. Processo de Relatoria da Conselheira ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER :
1.1.1.    Processo n° 2.00076/2012-CSMP (PAI N° 
027/2006-1ªPJDMAPC) – Protocolo nº 8032/2012.
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Bar “Estrela do Norte”; Moradores da Rua 
Ezeriel Monico de Matos.
Assunto: Poluição sonora.
1.1.2.    Processo n° 2.00081/2012-CSMP (PAP N° 
007/2011-MP/1ªPJ) – Protocolo nº 8568/2012.
Procedência: 1° PJ de Capanema
Interessado(s): Promotoria de Justiça de Capanema; 
Conselho Municipal do Idoso.
Assunto: Verifi car possível situação de risco do idoso M.R.S. e 
do adolescente D.S.
1.1.3.    Processo n° 2.00085/2012-CSMP (PAP N° 
002/2010-MP/PJA) – Protocolo nº 8581/2012.
Procedência: PJ de Acará
Interessado(s): Paulo de Deus Nunes dos Santos.
Assunto: Apurar duplicidade em fi liação partidária do Sr. Paulo 
de Deus Nunes dos Santos, eleito para o cargo de vereador nas 
eleições de 2008.
1.1.4.    Processo n° 2.00089/2012-CSMP (PAP N° 
001/2010-MP/PJA) – Protocolo nº 8581/2012.
Procedência: PJ de Acará
Interessado(s): Armando Neto Trindade Vitor; Big Lar Cred 
Big Fácil.

Assunto: Apurar atos lesivos ao direito do consumidor por 
parte da empresa BIG LAR CRED BIG FACIL.
1.1.5.    Processo n° 2.00093/2012-CSMP (IC N° 
003/2008-MP/PJA) – Protocolo nº 8581/2012.
Procedência: PJ de Acará
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Proprietários de 
Açougues do Município de Acará.
Assunto: Apurar a regularidade do funcionamento dos 
Açougues no município de Acará.
1.1.6.    Processo n° 2.00097/2012-CSMP (PA N° 
109/2006-MP/PJ/DC) – Protocolo nº 9153/2012.
Procedência: 3ª PJ de Defesa do Consumidor
Interessado(s): Conselho Regional de Medicina do Estado do 
Pará; Optometristas de Altamira.
Assunto: Apurar denúncia formalizada pelo CRM do Estado do 
Pará, questionando a atuação dos profi ssionais denominados 
“Optometristas” na execução de prescrição de lentes aos pacientes.
1.1.7.    Processo n° 2.00104/2012-CSMP (PAP N° 
235/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA) – Protocolo nº 
9660/2012.
Procedência: 8° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): Isabel Alvarenga; Instituto de Assistência à 
Saúde do Estado do Pará.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pelo 
Instituto de Assistência à Saúde do Estado do Pará (IASEP) no 
contrato fi rmado com a (COOPANEST-PA).
1.1.8.    Processo n° 2.00108/2012-CSMP (IC N° 
009/2006-MP/PJA) – Protocolo nº 10023/2012.
Procedência: PJ de Anajás
Interessado(s): Ministério Público Estadual.
Assunto: Apuração de fraude em contrato de locação de um 
imóvel de madeira destinado à instalação da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Maria Iraneide Coutinho.
1.1.9.    Processo n° 2.00118/2012-CSMP (PAP N° 
001/2009-MP/1ªPJP) – Protocolo nº 13234/2012.
Procedência: 5° PJ de Parauapebas
Interessado(s): A Coletividade; Transbrasiliana Transportes e 
Turismo LTDA.
Assunto: Apurar cumprimento da Lei n°10.741 (Estatuto do 
Idoso) no que se refere à gratuidade de transportes públicos 
intermunicipais e interestaduais oferecidos pela empresa 
Transbrasiliana.
1.1.10.  Processo n° 2.00122/2012-CSMP (IC N° 
014/2011-EXIJ) – Protocolo nº 13771/2012.
Procedência: 2° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Interessado(s): Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Apurar situação de risco da criança P.A.M.B., que 
estaria sofrendo maus tratos.
1.1.11.  Processo n° 2.00139/2012-CSMP (IC N° 
010/2007-MP/PJCP) – Protocolo nº 15464/2012.
Procedência: PJ de Capitão Poço
Interessado(s): A Coletividade; Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar suposta prática de atos de improbidade 
administrativa na realização da “III Conferência de Assistência 
Social” do Município de Capitão Poço.
1.1.12.  Processo n° 2.00126/2012-CSMP (EXP N° 
378/2010-MP/PJ/DC/PP) – Protocolo nº 20382/2009.
Procedência: 4° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): José Leandro N. Rêgo.
Assunto: Apurar ilegalidade na cobrança de serviços bancários 
referentes ao pagamento do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores (IPVA), no ano de 2009.
1.1.13.  Processo n° 2.00135/2012-CSMP (PAP N° 
010/2011-MP/PJP) – Protocolo nº 15452/2012.
Procedência: PJ de Pacajá
Interessado(s): Câmara Municipal de Pacajá.
Assunto: Apurar notícias de irregularidades na prestação 
de contas da Câmara Municipal de Pacajá/PA, referente ao 
exercício fi nanceiro de 2005.
1.1.14.  Processo n° 2.00144/2012-CSMP (IC N° 
001/2007-MP/PJCP) – Protocolo nº 16075/2012.
Procedência: PJ de Capitão Poço
Interessado(s): José Raimundo de Oliveira; Francisco José 
Pacheco Pinto.
Assunto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa, 
referentes ao exercício de 1999.


